MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 104/2025/PRPPG (10.01.05.19)

 23422.019867/2025-30Nº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 04 de setembro de 2025.

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana (UNILA), nomeada pela Portaria n° 245/2023/GR, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 282/2020/GR, torna público a
homologação da seleção de bolsista para o Edital 57/PRPPG/2025 - Processo
seletivo para o PIBIC-EM 2025/2026, conforme:

1. BOLSISTAS INDICADOS E VIGÊNCIA DOS PLANOS DE TRABALHO POR
AEA DE CONHECIMENTO

CIÊNCIAS EXATAS

DOCENTE PLANO DE
TRABALHO

DISCENTE VIGÊNCIA DA
BOLSA

Víctor Arturo
Martínez León

A Matemática na
Cestaria Indígena

com Fibra de
Bananeira: Um
Diálogo Cultural

por Meio da
Modelagem
Matemática.

 Richard Tupa
Karai Venega

A partir de 01/09
/2025 a 31/08

/2026

Víctor Arturo
Martínez León

A Matemática na
Cestaria Indígena

com Palha de
Milho: Um Diálogo
Cultural por Meio
da Modelagem

Matemática.

Marline Takua
Ponhy Rivarola

A partir de 01/09
/2025 a 31/08

/2026

Eralcilene Moreira
Terezio

As cônicas na
geometria

Euclidiana: uma
abordagem

teórica e visual

Luiz Gustavo
Favaro Fidelis

A partir de 01/09
/2025 a 31/08

/2026

CIÊNCIAS HUMANAS

DOCENTE PLANO DE
TRABALHO

DISCENTE VIGÊNCIA DA
BOLSA

Jonathan da Silva
Marcelino

Geografia e
Educação

Antirracista:
Perspectivas de

Combate ao
Racismo à Luz da
Lei 10.639/03 no

Ensino Médio

 Adryan Gabriel
Berrini

A partir de 01/09
/2025 a 31/08

/2026

Juliana Franzi Juventudes,
educação e
currículos

latinoamericanos:
resistências e

enfrentamentos
no âmbito do
Ensino Médio

Yago Santana
Moreira

A partir de 01/09
/2025 a 31/08

/2026

ENGENHARIAS

DOCENTE PLANO DE
TRABALHO

DISCENTE VIGÊNCIA DA
BOLSA

Claudia Leites
Luchese

Desenvolvimento
e caracterização
de biomateriais à
base de resíduos
de erva-mate pós

consumo

Mayara Perboni
Albuquerque

A partir de 01/09
/2025 a 31/08

/2026

Fabio Baum Construção de um
potenciostato
baseado em

Arduino como
uma alternativa
acessível para o

monitoramento de
biomarcadores

Maria Clara
Oliveira Seghetto

A partir de 01/09
/2025 a 31/08

/2026

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

DOCENTE PLANO DE
TRABALHO

DISCENTE VIGÊNCIA DA
BOLSA

Ana Paula
Domingos Baladeli

Entre professores
e influencers: a

educação
veiculada em
mídias sociais

Zahra Correa
Goes

A partir de 01/09
/2025 a 31/08

/2026

MULTIDISCIPLINAR

DOCENTE PLANO DE
TRABALHO

DISCENTE VIGÊNCIA DA
BOLSA

Mario Ramão
Villalva Filho

Ñande Jerovia. A
pesquisa dos

cantos e danças
Ava Guarani a
partir do jovem

estudante

Fabio Miri Ju
Ocampo

A partir de 01/09
/2025 a 31/08

/2026

Mario Ramão
Villalva Filho

Tradução
Intercultural:
Práticas da

tradução entre as
línguas português-
guaranicastelhana.
Jaipuru jurua ñe'

ñambo'yke're
ñande reko

Alex Karai Poty
Barreto

A partir de 01/09
/2025 a 31/08

/2026

Mario Ramão
Villalva Filho

Vamos escrever a
nossa ciência. A

escrita como
ferramenta de
fortalecimento
cultural Ava

Guarani.
Ñamboguapy

kuatiápe ñande
arandu

Rudinei Karai
Jejaka Karai

Pereira Centurião

A partir de 01/09
/2025 a 31/08

/2026

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 As dúvidas poderão ser esclarecidas pelo e-mail iniciacao.pesquisa@unila.edu.br
 ou pelo WhatsApp (45) 3522-9669.

(Assinado digitalmente em 04/09/2025 17:59)
LAURA FORTES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: ###069#2

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 104
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 EDITAL 04/09/2025 71cde7a0cb

mailto:iniciacao.pesquisa@unila.edu.br
https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf